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Sistema Integrado para Gestdo de
Ouvidorias

Controladoria Geral do Estado
Atendimento 129377/2020

Status:

Tipo:

Data:
Local/Orgao:
Contato:

Natureza:
Area:
Assunto:
e-Protocolo:

Status do prazo no
encerramento:

Expirado
Prorrogado: Sim

Situacdo Excepcional:

Encerrado

Sobre o Acesso a Informacdo, este foi: Deferido
Atendimento Completo

17/12/2020 16:46

CELEPAR

Internet (Portal)

COVID-19

Lei de Acesso a Informacgao

Saude publica

Informacdes na area da saude

Solicitante
Tipo Solicitante:
Nome:

Celular:
Telefone:
Email:

Rg:

Orgao Emissor:
CPF:

Cep:

Endereco:
Complemento:

Identificado

Municipio:

manifestacao:
Nome(s) do(s)

Perfil do publico
demandante:
Idade do referido:

Sexo do referido:
Raga/Cor:

Informacdes Adicionais

Nome da unidade a que se S|CSESAPR
refere a reivindicagao:
Tipo de unidade a que se
refere a reivindicagao:
Servico a que se refere a

Medicamento(s)/Insumo(s):

Curitiba

Secretaria Estadual de Saude

informac&es relacionadas a Covid-19:

Cidadao

Masculino
Nao informado
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Prezadas(os), com base na Lei de Acesso a Informacgao, solicito os seguintes documentos e informacgdes
relacionadas a Covid-19:

1. Como é feito o monitoramento do indice de isolamento social com a Plataforma Big Data
(https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-
07/INFORME_EPIDEMIOLOGICO_31_07_2020%20.pdf)? Solicito acesso a(s) copia(s) integral(is) do(s) Processo(s)
SEI(s) que deu(ram) origem a implementacdo desse tipo de iniciativa;

2. Quais sdo as empresas e 0s 0rgdos responsaveis pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s) que
monitora(m) o isolamento social? Enviar copia integral do contrato e/ou termo de cooperagdo e/ou doagao (ou
equivalente) com a(s) empresa(s) responsavel(is) pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s);

3. Valor total efetivamente pago pelo contrato, especificando o valor mensal;

4. Planilha com os custos unitarios que possibilitem o detalhamento de todos os pregos desde a contratagao e
suas atualizaces;

5. Copia de todas as notas fiscais emitidas pela empresa e os comprovantes que atestem a prestagao dos
servigos nas condi¢des firmadas pelo contrato;

6. Caso seja uma parceria que ndo preveja gastos publicos, informar quais sdo as contrapartidas previstas no
acordo.

7. Detalhar exatamente quais sdo os dados usados para monitorar o isolamento social, como sdo coletados e
com quais finalidades especificamente;

8. Quem sdo os responsaveis pelo gerenciamento e tratamento dos dados pessoais coletados pelo servigo?

9. E feito 0 acompanhamento por meio de geolocalizacdo? Se sim, como é feito, quais sdo as tecnologias
usadas para isso e quem sdo os responsaveis pela prestagdo desse servigo (indicar érgao/setor e/ou
empresa)?

10. Sdo aplicadas técnicas de anonimizagdo de dados pessoais? Se sim, de que maneira isso é feito?

11. Ha uso compartilhado de dados pessoais entre setor privado e 6rgdos publicos? Se sim, detalhar:

a. Com quais empresas esses dados sdo compartilhados?

b. Com que érgdos publicos esses dados sdo compartilhados?

¢. Quais dados sdo tratados por essas empresas, quais sdo os tipos de tratamento realizado com esses dados
(conforme definicdo de tratamento estabelecida pela LGPD - Art. 5°, X) e qual é a finalidade de cada
tratamento realizado?

d. Por quanto tempo esses dados serdo tratados e armazenados por essas empresas?

Caso nao seja este 0 6rgao competente para realizar esta demanda, favor enderecar ao 6rgdo que tenha essa
competéncia.

Grato.
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10/03/2021 22:16
Acesso externo realizado.

I L crAR) - 18/01/2021 16:51

Encerrado atendimento.

I (CcLcPAR) - 18/01/2021 16:51

Inserido uma providéncia técnica:

/ iwé Sistema Integrado para Gestdo de
5 u

Resposta aprovada pelo DP em 18/01.

I L cr/R) - 18/01/2021 16:50

Entrado em contato com o solicitante.

prezado [

Primeiramente, agradecemos o contato e a confianca depositada nesta Ouvidoria e ressaltamos que a
participacdo do cidaddo é fundamental para o aprimoramento da qualidade dos servicos prestados pela
Celepar.

A resposta dada pela area técnica sobre sua Lei de Acesso a Informacgdo, foi:

Sobre seu pedido de acesso a informacdo o que temos a informar é que a Celepar, por solicitacao da
Secretaria Estadual da Saude (SESA), desenvolveu alguns estudos de Business Intelligence e Geo-
referenciamento visando o acompanhamento e o monitoramento dos niimeros do COVID no Estado, onde
0s objetivos sdo: acompanhar a evolugdo dos casos e monitorar a ocupacgado de leitos. A maioria destes
cases sdo de uso interno da SESA e 0 acesso aos dados publicos pode ser feito em
www.coronavirus.pr.gov.br

As informac@es que a Celepar recebe de isolamento social sdo obtidas a partir de dados estatisticos,
volumétricos disponibilizados de forma anonimizados provenientes da Plataforma Big Data Telco COVID-19.
Plataforma esta disponibilizada por meio de um acordo de cooperagdo técnica entre governo do estado,
operadoras de telefonia e a ABR Telecom (Associacdo Brasileira de Recursos em Telecomunicacdes) que é a
gestora da plataforma e operadora dos dados publico. Os demais dados pertinentes sdo obtidos a partir da
bancos de dados/sistemas da SESA.

Demais questdes devem ser dirigidas ao Poder Executivo Estadual, ndo possuindo a Celepar, empresa de
economia mista prestadora de servi¢os ao Estado, a competéncia legal para apresentar respostas que sao
da esfera da Administracdo Direta Estadual.

Caso esta resposta ndo tenha sido satisfatéria a sua necessidade, solicitamos que registre nova
manifestacao através deste mesmo canal de atendimento.

Atenciosamente,

Nucleo de Ouvidoria

Companhia de Tecnologia da Informacdo e Comunicagao do Parana - CELEPAR
http://www.celepar.pr.gov.br
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Atendimento - SIGO-17/01/2021 00:03
Expirado

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que o prazo de resposta para esse atendimento, ja prorrogado, ndo foi observados por parte
da Ouvidoria deste 6rgao, solicitamos justificativa formal, no prazo maximo de 3 (trés) dias Uteis, bem como
providéncias no intuito de evitar a reincidéncia no descumprimento dos prazos, sob pena de aplicacdo das
san¢des disciplinares cabiveis.

Atenciosamente,

Controladoria Geral do Estado do Parana

Atendimento - SIGO-16/01/2021 00:03

Expira

hoje

Senhor(a) Ouvidor(a),

Considerando que o prazo de resposta para este atendimento, ja prorrogado, expira hoje, solicitamos que
as diligéncias para tanto sejam finalizadas, em cumprimento as legisla¢des vigentes.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Ouvidoria e Coordenadoria de Transparéncia e Controle Social

Atendimento - SIGO-13/01/2021 00:03
A expirar

Senhor(a) Ouvidor(a),

Considerando que o prazo de resposta para este atendimento, ja prorrogado, expirara em 3 (trés) dias,
solicitamos que as diligéncias para tanto sejam finalizadas, em cumprimento as legislacdes vigentes.
Atenciosamente,

Coordenadoria de Ouvidoria e Coordenadoria de Transparéncia e Controle Social
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I O\ idoria-geral do Estado/CGE) - 08/01/2021 17:27

Atribuido atendimento para: Companhia de Tecnologia da Informag¢ao e Comunicacao do Parana
(CELEPAR)

Prezado agente de informacdo da CELEPAR,

Encaminhamos solicitagdo formulada com base na legislacdo de acesso a informacdes, a qual requer
a observancia do prazo de resposta estabelecido no art. 18, §81°, 1, II, e lll, 82° e 83° do Decreto n°® 10.285
/2014 (se nao puder ser prestada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo de vinte dias,
contados a partir do recebimento do requerimento pelo 6rgdo ou entidade responsavel por analisa-lo
, prorrogaveis por mais dez,(mediante justificativa e ciéncia do solicitante).

Em caso de duvidas entre em contato com a OGE.
Atenciosamente,

Coordenadoria de Ouvidoria Geral do Estado
Controladoria Geral do Estado - CGE

07/01/2021 10:49
Acesso externo realizado.
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/ {.jf/} Sistema Integrado para Gestdo de
Ouvidoria SESA (SESA) - 07/01/2021 09:39
Retornado atendimento para CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (Ouvidoria-geral do Estado/CGE)

Ouvidoria, em 07 de janeiro de 2021

Retornamos esta manifesta¢do a OGE para encaminhamento a CELEPAR, considerando resposta fornecida pe
lo Nucleo de Informética e Informacgdes da SESA.

Atenciosamente,

OUVIDORIA GERAL DE SAUDE
Internet. www.saude.pr.gov.br
Ligacdo Gratuita para demandas: 0800 644 4414

AGENTE DE INFORMACAO (SICSESAPR) - 07/01/2021 08:33
Retornado atendimento para Secretaria de Estado da Satde (SESA)

Ouvidoria, em 07 de janeiro de 2021

Retornamos esta manifesta¢cdo a OGE para encaminhamento a CELEPAR, considerando resposta fornecida pe
lo Nucleo de Informética e Informacgdes da SESA.

Atenciosamente,

OUVIDORIA GERAL DE SAUDE
Internet. www.saude.pr.gov.br
Ligacdo Gratuita para demandas: 0800 644 4414

05/01/2021 15:33
Acesso externo realizado.

AGENTE DE INFORMAGAO (SICSESAPR) - 04/01/2021 16:22
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Enviado consulta de Parecer Técnico para |

Servico de Informagao ao Cidaddo - SIC/SESA, em 04 de janeiro de 2021

Ao NII, tendo em vista resposta recebida da Diretoria de Atencdo e Vigilancia em Satde "A Ouvidoria, Orienta
mos encaminhamento da manifestacdo acima descrita ao NlI(Ntcleo de Informdtica) por se tratar de assuntos pert
inentes a essa drea."

Encaminho manifestagdo 129377/2020 formulada com base na legislacdo de acesso a informac&es, a qual req
uer a observancia do prazo de resposta estabelecido no art. 18, 81°, 1, II, e I11,82° e 83° do Decreto n° 10.285/20
14.

Caso a informacdo/solicitacdo ndo puder ser prestada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo
de vinte dias, contados a partir do recebimento do requerimento pelo 6rgao ou entidade responsavel por ana
lisa-lo, prorrogaveis por mais dez dias, mediante justificativa e ciéncia do solicitante.

"Prezadas(os), com base na Lei de Acesso a Informacao, solicito os seguintes documentos e informacg
Oes relacionadas a Covid-19:

1. Como é feito o monitoramento do indice de isolamento social com a Plataforma Big Data (https://w
ww.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-07/INFORME_EPIDEMIOLO
GICO_31_07_2020%20.pdf)? Solicito acesso a(s) copia(s) integral(is) do(s) Processo(s) SEI(s) que deu(ram)
origem a implementacao desse tipo de iniciativa;

2. Quais sdo as empresas e os 6rgaos responsaveis pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s) que mon
itora(m) o isolamento social? Enviar cépia integral do contrato e/ou termo de cooperacgdo e/ou doaca
o (ou equivalente) com a(s) empresa(s) responsavel(is) pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s);

3. Valor total efetivamente pago pelo contrato, especificando o valor mensal;

4. Planilha com os custos unitarios que possibilitem o detalhamento de todos os precos desde a contr
atacdo e suas atualizac¢oes;

5. Copia de todas as notas fiscais emitidas pela empresa e os comprovantes que atestem a prestacao
dos servigos nas condi¢oes firmadas pelo contrato;

6. Caso seja uma parceria que nao preveja gastos publicos, informar quais sdo as contrapartidas prev
istas no acordo.

7. Detalhar exatamente quais sao os dados usados para monitorar o isolamento social, como sado cole
tados e com quais finalidades especificamente;

8. Quem sao os responsaveis pelo gerenciamento e tratamento dos dados pessoais coletados pelo ser
vico?

9. E feito 0o acompanhamento por meio de geolocalizagdo? Se sim, como é feito, quais sdo as tecnologi
as usadas para isso e quem sdo os responsaveis pela prestacao desse servico (indicar 6rgao/setor e/o

Impresso em 11/08/2022 15:00 por || G Pagina7de15



/ X7 Sistema Integrado para Gestdo de
SIGO % Ouvidorias

Controladoria Geral do Estado
Atendimento 129377/2020

u empresa)?

10. Sao aplicadas técnicas de anonimizacdo de dados pessoais? Se sim, de que maneira isso é feito?
11. Ha uso compartilhado de dados pessoais entre setor privado e 6rgaos publicos? Se sim, detalhar:
a. Com quais empresas esses dados sdo compartilhados?

b. Com que érgaos publicos esses dados sao compartilhados?

c. Quais dados sdo tratados por essas empresas, quais sao os tipos de tratamento realizado com esses
dados (conforme defini¢cdo de tratamento estabelecida pela LGPD - Art. 5°, X) e qual é a finalidade de
cada tratamento realizado?

d. Por quanto tempo esses dados serao tratados e armazenados por essas empresas?

Caso nao seja este o 6rgdo competente para realizar esta demanda, favor enderecar ao 6rgao que ten
ha essa competéncia.

Grato."

Atenciosamente,

Agente de Informacdo SIC/SESA
Secretaria de Estado da Saude - SESA/PR

Respondido em 05/01/2021 16:38:

Em reposta ao encaminhamento da Diretoria de Atencdo e Vigilancia em Saude, este Nucleo de Informatica e

Informacdes esclarece que, em relagdo a solicitagdo aos documentos e informacdes relacionadas ao indice de
Isolamento Social, informamos que estes dados chegam a SESA disponibilizados pelo Bl da CELEPAR e ndo te

mos conhecimento e competéncia técnica para responder os questionamentos, por isso, solicitamos o encam
inhamento a Celepar para verificar a possibilidade de atendimento aos questionamentos.

att.

SESA/NII
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AGENTE DE INFORMAGAO (SICSESAPR) - 04/01/2021 10:17

Ervido consuita de Parecer Técnico par:

Servico de Informacdo ao Cidad&o - SIC/SESA, em 04 de janeiro de 2021

A DAV

Encaminho manifestacdo 129377/2020 formulada com base na legislacdo de acesso a informacgdes, a qual req
uer a observancia do prazo de resposta estabelecido no art. 18, 81°, 1, 11, e 111,82° e 83° do Decreto n° 10.285/20
14.

Caso a informacdo/solicitacdo ndo puder ser prestada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo
de vinte dias, contados a partir do recebimento do requerimento pelo 6rgao ou entidade responsavel por ana
lisa-lo, prorrogdveis por mais dez dias, mediante justificativa e ciéncia do solicitante.

Prezadas(os), com base na Lei de Acesso a Informacao, solicito os seguintes documentos e informagd
es relacionadas a Covid-19:

1. Como é feito o monitoramento do indice de isolamento social com a Plataforma Big Data (https://w
ww.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-07/INFORME_EPIDEMIOLO
GICO_31_07_2020%20.pdf)? Solicito acesso a(s) copia(s) integral(is) do(s) Processo(s) SEI(s) que deu(ram)
origem a implementacao desse tipo de iniciativa;

2. Quais sdo as empresas e os 6rgaos responsaveis pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s) que mon
itora(m) o isolamento social? Enviar cépia integral do contrato e/ou termo de cooperacdo e/ou doaca
o (ou equivalente) com a(s) empresa(s) responsavel(is) pelo desenvolvimento da(s) plataforma(s);

3. Valor total efetivamente pago pelo contrato, especificando o valor mensal;

4. Planilha com os custos unitarios que possibilitem o detalhamento de todos os precos desde a contr
atacdo e suas atualizacoes;

5. Copia de todas as notas fiscais emitidas pela empresa e os comprovantes que atestem a prestacao
dos servicos nas condi¢des firmadas pelo contrato;

6. Caso seja uma parceria que nao preveja gastos publicos, informar quais sao as contrapartidas prev
istas no acordo.

7. Detalhar exatamente quais sao os dados usados para monitorar o isolamento social, como sdo cole
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tados e com quais finalidades especificamente;

8. Quem sao os responsaveis pelo gerenciamento e tratamento dos dados pessoais coletados pelo ser
vigo?

9. E feito 0 acompanhamento por meio de geolocalizagdo? Se sim, como é feito, quais sdo as tecnologi
as usadas para isso e quem sao os responsaveis pela prestacao desse servigo (indicar 6rgao/setor e/o
u empresa)?

10. Sdo aplicadas técnicas de anonimizacdo de dados pessoais? Se sim, de que maneira isso é feito?
11. Ha uso compartilhado de dados pessoais entre setor privado e érgaos publicos? Se sim, detalhar:
a. Com quais empresas esses dados sao compartilhados?

b. Com que érgaos publicos esses dados sdo compartilhados?

c. Quais dados sao tratados por essas empresas, quais sdo os tipos de tratamento realizado com esses
dados (conforme defini¢cao de tratamento estabelecida pela LGPD - Art. 5°, X) e qual é a finalidade de
cada tratamento realizado?

d. Por quanto tempo esses dados serao tratados e armazenados por essas empresas?

Caso nao seja este o 6rgdao competente para realizar esta demanda, favor enderecar ao 6rgao que ten
ha essa competéncia.

Grato.
Atenciosamente,

Agente de Informacao SIC/SESA
Secretaria de Estado da Sauide - SESA/PR

Respondido em 04/01/2021 14:59:

Assunto: Resposta a Manifestacao da Ouvidoria n® 129377/2020

Data: 04/01/2020
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A Ouvidoria,

Orientamos encaminhamento da manifestacdo acima descrita ao NlI(Nucleo de Informatica) por se tratar de
assuntos pertinentes a essa area.

Atenciosamente,

Diretora de Atencao e Vigilancia em Saude

MLAS/DAV

(Sistema SIGO) - 04/01/2021 10:16

Entrado em contato com o solicitante.

Solicitado prorrogacdo de prazo para encerrar atendimento. Justificativa:

Pedimos desculpas pela demora em responder e pelo prazo de resposta deste atendimento ter expirado.
Informamos que devido a pandemia de Covid-19 os trabalhos desenvolvidos pela equipe da saude foram
intensificados de modo a suprir as necessidades especificas desse momento critico. Além disso, devido ao
atual momento, o numero de atendimentos e busca por informac&es e dados da satde também
aumentaram significativamente.

Informamos que ainda ndo conseguimos obter uma resposta para a sua solicitacao.

Ressaltamos nosso compromisso em atender a toda solicitacdo feita por esse canal de Transparéncia e
nosso compromisso com o cidaddo paranaense. Sendo assim, solicitamos a prorrogac¢do do prazo de
resposta

Atenciosamente,

AGENTE DE INFORMA(;AO E OUVIDORIA GERAL DA SAUDE
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AGENTE DE INFORMAGCAO (SICSESAPR) - 04/01/2021 10:16

Solicitado prorrogacdo de prazo para encerrar atendimento.

Pedimos desculpas pela demora em responder e pelo prazo de resposta deste atendimento ter expirado.
Informamos que devido a pandemia de Covid-19 os trabalhos desenvolvidos pela equipe da saude foram
intensificados de modo a suprir as necessidades especificas desse momento critico. Além disso, devido ao
atual momento, o numero de atendimentos e busca por informacdes e dados da saide também
aumentaram significativamente.

Informamos que ainda ndo conseguimos obter uma resposta para a sua solicitacao.

Ressaltamos nosso compromisso em atender a toda solicitacdo feita por esse canal de Transparéncia e
nosso compromisso com o cidaddo paranaense. Sendo assim, solicitamos a prorrogacdo do prazo de
resposta

Atenciosamente,

AGENTE DE INFORMACAO E OUVIDORIA GERAL DA SAUDE

Atendimento - SIGO-03/01/2021 00:03
A expirar

Senhor(a) Ouvidor(a),

Considerando que o prazo de resposta para este atendimento expirara em 3 (trés) dias, solicitamos que as
diligéncias para tanto sejam finalizadas, em cumprimento as legislac8es vigentes.

A utilizagdo da prorrogacdo do prazo de resposta, se necessaria, devera ser justificada na opcdo abaixo onde
automaticamente dara ciéncia ao solicitante.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Ouvidoria e Coordenadoria de Transparéncia e Controle Social
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Ouvidoria SESA (SESA) - 17/12/2020 17:40
Atribuido atendimento para: Servico de Informacao ao Cidadao - SIC/SESA (SICSESAPR)

17 de dezembro de 2020
Ao SIC/SESA.

Encaminho manifesta¢do formulada com base na legislacdo de acesso a informacdes, a qual requer a observa
ncia do prazo de resposta estabelecido no art. 18, §1°, 1, 11, e 111,82° e 83° do Decreto n° 10.285/2014.

Caso a informacdo/solicitacdo ndo puder ser prestada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo

de vinte dias, contados a partir do recebimento do requerimento pelo 6rgdo ou entidade responsavel por ana
lisa-lo, prorrogaveis por mais dez dias, mediante justificativa e ciéncia do solicitante.

Atenciosamente,

Coordenagao do SIC/SESA

Ouvidoria Geral da Saude
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I O idoria-geral do Estado/CGE) - 17/12/2020 16:56

Atribuido atendimento para: Secretaria de Estado da Saude (SESA)

Prezado agente de informacdo da SESA,

Encaminhamos solicitacao formulada com base na legisla¢do de acesso a informacdes, a qual requer
a observancia do prazo de resposta estabelecido no art. 18, §1°, 1, Il, e lll, §2° e §3° do Decreto n° 10.285
/2014 (se nao puder ser prestada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo de vinte dias,
contados a partir do recebimento do requerimento pelo 6rgdo ou entidade responsavel por analisa-lo
, prorrogaveis por mais dez,(mediante justificativa e ciéncia do solicitante).

Em caso de dulvidas entre em contato com a OGE.
Atenciosamente,

Coordenadoria de Ouvidoria Geral do Estado
Controladoria Geral do Estado - CGE

I (O idoria-geral do Estado/CGE) - 17/12/2020 16:55

Entrado em contato com o solicitante.

Curitiba, 17 de dezembro de 2020.

Prezado Senhor ,

Agradecemos o seu contato e a confianca depositada nesta Ouvidoria Geral do Estado.Informamos
gue recebemos a sua manifestacao através do atendimento 129377/2020.

Participe da pesquisa sobre o atendimento da nossa Ouvidoria clicando no link abaixo e ajude-nos a
melhorar os servicos prestados(apenas alguns instantes):
http://www.cge.pr.gov.br/Formulario/Pesquisa-Ouvidoria

Atenciosamente,

Ouvidoria Geral do Estado - OGE
Controladoria Geral do Estado - CGE

I 0. icoriageral do Estado/CGE) - 17/12/2020 16:53

Atribuido atendimento para: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (Ouvidoria-geral do Estado/CGE)

17/12/2020 16:46
Acesso externo realizado.
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Criado atendimento.
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